
N.  139  in data  29/10/2007 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVA PASSERELLA CICLO-PEDONALE SULLA S.P. N. 342. 
DETERMINAZIONE DELLE MODALITA’ D’APPALTO. 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore ai Lavori Pubblici – 
Maggioni Roberto  - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.  139 DEL  29-10-2007 
 

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI  
MAGGIONI ROBERTO 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di 
deliberazione avente per oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA PASSERELLA CICLO-PEDONALE SULLA S.P. 
N. 342. DETERMINAZIONE DELLE MODALITA’ D’APPALTO” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 28.09.2006 con la quale è stato approvato lo 
studio di fattibilità relativo ai lavori di formazione passerelle pedonali e marciapiede dalla S.R. 342 
Briantea e sulla S.R. n. 36 Milano-Lecco da Nibionno verso Tabiago, dell’importo complessivo di €. 
320.000,00=, nel quale rientrava anche la realizzazione della passerella di cui all’oggetto. 
 
Preso atto che tale lavoro è stato inserito nell’elenco annuale allegato al programma triennale delle 
opere pubbliche triennio 2007/2009, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61  del  
22.12.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 285 del 28.12.2006, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato conferito al Dott. Arch. Fumagalli Sergio, con studio in Nibionno, 
l'incarico professionale attinente alla progettazione preliminare definitiva ed esecutiva, le attività 
tecnico amministrative ad essa connesse, la direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni 
accessorie, inerenti i lavori di realizzazione passerella ciclo-pedonale sulla S.R. n. 342 Briantea, per 
un importo di Euro 15.912,00 (C.I. 2% e IVA 20% compresi), approvando l’allegato disciplinare di 
incarico; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 42 del 8.02.2007  con la quale è 
stato affidato all’Arch. Fumagalli Sergio, con studio in Nibionno, l'incarico professionale di 
responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di formazione 
passerella pedonale sulla S.R. n. 342 Briantea, per l’importo di Euro 6.253,42 (C.I. 2% e IVA 20% 
compresi),  integrando l’incarico in essere comprendendo altresì la stesura del certificato di regolare 
esecuzione per un importo di Euro 2.558,16 (C.I. 2% e IVA 20% compresi) e l’indagine geologico-
tecnica per un importo di Euro 1.774,80 (C.I. 2% e IVA 20% compresi); 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.02.2007, resa esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale: 
- è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di realizzazione passerella ciclo-
pedonale sulla S.R. n. 342 Briantea, redatto dal dott. arch. Sergio Fumagalli con studio in Nibionno, 
presentato in data 25.01.2007 prot. n. 1185, dell’importo complessivo di Euro 158.000,00.=; 
- è stato aggiornato l’elenco annuale 2007 unitamente al triennale 2007/2009 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61  del  22.12.2006, scorporando dal progetto di 
formazione passerelle pedonali e marciapiede dalla S.R. 342 Briantea e sulla S.R. n. 36 Milano-
Lecco da Nibionno verso Tabiago il progetto di realizzazione nuova passerella ciclo-pedonale sulla 
S.R. 342 Briantea per un importo previsto pari ad Euro 158.000,00=; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 17/07/2007, resa esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale: 
- è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di realizzazione passerella ciclo-
pedonale sulla S.R. n. 342 Briantea, redatto dal dott. arch. Sergio Fumagalli con studio in Nibionno, 
presentato in data 24.03.2007 prot. n. 4008, aggiornando l’importo previsto ad Euro 183.913,00 = 
- sono state approvate le scritture private tra il Comune di Nibionno, la Parrocchia S.S. 
Simone e Giuda in Tabiago di Nibionno e  i Sigg.ri Crippa Francesco e Mapelli Raffaella con le 



quali le parti venditrici, sopra specificate, si sono impegnate a cedere bonariamente al Comune di 
Nibionno, le aree necessarie per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
- è stato adeguato l’elenco annuale 2007 unitamente al triennale 2007/2009 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61  del  22.12.2006 ed aggiornato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 21 del 26.02.2007, aggiornando l’importo previsto per il progetto di 
realizzazione nuova passerella ciclo-pedonale sulla S.R. 342 Briantea pari ad Euro 183.913,00 =; 
 
Visto ed esaminato l’allegato progetto esecutivo, redatto dal Dott. Arch. Fumagalli Sergio presentato 
in data 27/07/2007 prot. n. 10647 e successiva integrazione in data 29/09/2007 prot. n. 13234, 
composto dai seguenti elaborati: 
• QUADRO ECONOMICO; 
• RELAZIONE TECNICA GENERALE E RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI 
     ELETTRICI; 
• CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE I – PARTE II – PARTE III; 
• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
• ELENCO PREZZI; 
• LISTA PER L’OFFERTA; 
• QUADRO DELL’INCIDENZA DELLA MANO D’OPERA; 
• PIANO DI MANUTENZIONE; 
• CRONOPROGRAMMA 
• TAV. N. 01 – planimetria di rilievo, foto stato di fatto ed estratti mappa e PRG; 
• TAV. N. 02 – planimetria generale di inquadramento 1:500; 
• TAV. N. 03 – planimetria di progetto e tracciamento 1:200; 
• TAV. N. 04 – profili generali di progetto 1:100; 
• TAV. N. 05 – sezioni e dettaglio prospetto muro 1:50; 
• TAV. N. 06 – planimetria di progetto di dettaglio 1:100; 
• TAV. N. 07 – dettagli di progetto 1:25/1:5; 
• TAV. N. 08 – pianta di dettaglio 1:100; 
• Piano di sicurezza e fascicolo dell’opera; 
• Relazione di calcolo opere strutturali; 
• TAV. N. 01S – dettagli costruttivi delle pile; 
• TAV. N. 02S – dettagli costruttivi muro di testata; 
 
Visto l’art. 93 – comma 5° - del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, 
secondo il quale il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni 
dettaglio i lavori da realizzare e il relativo costo previsto e deve essere sviluppato ad un livello di 
definizione tale da consentire che ogni elemento sia identificabile in forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo.   
 
Visto la comunicazione del 10.10.2007 prot. n. 38448, pervenuta dalla Provincia di Lecco – settore 
viabilità e protezione civile in data 10.10.2007 prot. n. 13798, con la quale viene comunicato il 
rilascio del nulla osta/ concessione provinciale per la realizzazione delle opere in oggetto, previa 
presentazione di idoneo deposito cauzionale da parte del Comune di Nibionno, a garanzia del 
corretto ripristino della sede stradale di competenza provinciale interessata dai lavori; 
 
Preso atto che il progetto esecutivo presentato è conforme alle norme urbanistiche ed edilizie vigenti 
nonché alle vigenti disposizioni e regolamenti in materia di eliminazione e superamento delle 
barriere architettoniche e che esistono i nulla osta di conformità alle norme di sicurezza, sanitarie, 
ambientali e paesistiche, ai sensi dell’art. 2 – comma 60 – della Legge n. 662/96 , dell’art. 24 – 
comma 5 – della Legge 104 del 5.02.1992 e dell’art. 21 comma 1 – del D.P.R. 24.07.1996 n. 503, 
così come risulta dall’attestazione del progettista già allegata alla deliberazione di G.C. n. 92 del 
17/07/2007; 
 



Ritenuto il progetto esecutivo conforme alle prescrizioni di cui sopra e rilevato che il quadro 
economico presenta una spesa complessiva di Euro 183.913,00.=, così suddivisa: 
 

A) Lavori a base d’appalto e oneri per la sicurezza  Euro  130.500,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro    53.413,00 
         --------------------------------- 
TOTALE GENERALE      Euro  183.913,00 
 
Considerato che: 
- per motivi di natura tecnica, dovuti all’esigenza di individuare una ditta appaltatrice 
in grado di affrontare le problematiche dovute all’interferenza con il cantiere provinciale che 
interesserà contestualmente il medesimo tratto della strada regionale n. 342 Briantea e che 
predisporrà alcune opere propedeutiche alla realizzazione della passerella in oggetto quali la 
realizzazione del contromuro circolare in cemento armato a vista a la formazione della testata Sud 
del manufatto in progetto;  
- per motivi d’urgenza, dovuti all’evoluzione, non prevista né prevedibile da parte di 
questa stazione appaltante, della programmazione dei lavori di adeguamento intersezioni sulla S.R. 
n. 342 Briantea in corso di esecuzione a cura della Provincia di Lecco, la quale ha conseguentemente 
sollecitato in più occasioni un’accellerazione nei tempi di esecuzione delle opere di realizzazione 
della passerella di competenza comunale; 
si ritiene opportuno, dovendo procedere all’affidamento della sola esecuzione dei lavori in oggetto, 
adottare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 54, 
comma 4 del D. Lgs. n. 163/2006, ricorrendo le ipotesi di cui all’art. 57 comma 2 , lett. b – c del 
medesimo decreto legislativo, utilizzando, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso, 
inferiore a quello  posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari sulla apposita 
lista delle categorie di lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori, al netto degli oneri 
per la sicurezza, ai sensi dell’art. 82, comma 3, del Decreto Legislativo n. 163 del 2006; 

Pertanto si ritiene altresì necessario approvare la lettera d’invito alla procedura negoziata e relativi 
moduli fac-simile di autocertificazione, predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale, procedendo ad 
invitare n. 6 operatori economici, scelti di concerto con il Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 554/1999  e successive modifiche ed integrazioni; 

Con voti n. ___ favorevoli e n. ___ contrari, espressi nei modi e termini di Legge 

DELIBERA 
 
 

Per le motivazioni elencate in premessa 
 

- di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione passerella ciclo-pedonale 
sulla S.R. n. 342 Briantea costituito dai sopraddetti elaborati, redatto dal dott. arch. Sergio Fumagalli 
con studio in Nibionno, presentato in data 27/07/2007 prot. n. 10647 e successiva integrazione in 
data 29/09/2007 prot. n. 13234, dell’importo complessivo di Euro 183.913,00.=, progetto allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che la presente spesa verrà finanziata con fondi propri di bilancio a carico 
dell’apposito intervento del bilancio di previsione 2007; 
 



- ricorrendo le ipotesi di cui all’art. 57 comma 2 , lett. b – c. del D. Lgs. n. 163/2006, di 
determinare, quale modalità d’appalto, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 54, comma 4 del medesimo decreto Legislativo, utilizzando, quale 
criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso, inferiore a quello  posto a base di gara, determinato 
mediante offerta a prezzi unitari sulla apposita lista delle categorie di lavorazioni e forniture previste 
per l’esecuzione dei lavori, al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 82, comma 3, del 
Decreto Legislativo n. 163 del 2006; 
 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, il Responsabile Area Tecnica, Arch. 
Elena Molteni; 
 

- di approvare l’allegata lettera d’invito e relativi moduli fac-simile di autocertificazione 
predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
- di invitare alla procedura di affidamento della sola esecuzione dei lavori in progetto,  n. 6 
operatori economici da individuare di concerto con il Responsabile Unico del procedimento; 
 

- di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Responsabile Area 
Servizi Tecnici l’adozione di atti e/o determinazioni conseguenti per rendere esecutivo quanto 
stabilito con il presente atto; 
 
 
 

L’ASSESSORE AI LAVORI  PUBBLICI 
F.to(R. Maggioni) 


